## **Section 2 : Analyse des observations de Charles de Méan**

Les observations de Charles de Méan portant sur le sujet qui nous intéresse, soit la succession du prince-évêque de Liège dans les biens des ecclésiastiques, sont les observations 269, 290, 441 et 442. Nous en décrivons brièvement le contenu, après avoir à chaque fois indiqué leur plan.

### **Sous-section 1 : Analyse de l'observation 269**

#### § 1er : Sommaire et plan de l'observation 269

557. L'observation 269 est située à la fin du deuxième tome des *Observationes et res judicatae*, dans une partie intitulée " Appendice des observations précédentes ". Ainsi, l'observation 269 renvoie aux observations 21 et 22 de Charles de Méan traitant du droit féodal. Pourtant, son contenu principal est le droit canonique.

On peut traduire le sommaire de cette observation de la manière suivante : " Les meubles des prêtres ou des autres titulaires d'un bénéfice mourant ab intestat sans la permission de l'évêque de Liège lui reviennent sur base de la succession ab intestat ". Ainsi, le sommaire nous apprend déjà que l'évêque est le successeur ab intestat des prêtres et des titulaires de bénéfices, en tout cas en ce qui concerne leurs effets mobiliers.

Voyons si le plan de l'observation nous permet d'en savoir plus :

1. Vasalli Episcopi & Principis Leod. non possunt testamento disponere de feudis sine licentia Principis, & si eâ non utantur, eo vivente expirat.

---

<sup>1713</sup> F.D. SOHET, *Instituts de droit ou sommaire de jurisprudence*, traité préliminaire, titre 4, §§ 77-78.

<sup>1714</sup> *Ibidem*, traité préliminaire, titre V, §§ 1-2.

<sup>1715</sup> Voy. notamment A. VAN HOVE, *Etude sur les conflits de juridiction dans le diocèse de Liège à l'époque d'Erard de la Marck (1506-1538)*, Louvain, Joseph Van Linthout, 1900, p. 109.

<sup>1716</sup> F.D. SOHET, *Instituts de droit ou sommaire de jurisprudence*, traité préliminaire, titre 5, §§ 1-2. Voy. également les paragraphes suivants de ce titre.

2. Praesbyteri, vel Beneficiati non possunt testamento disponere de mobilibus sine licentia Episcopi, ea tamen non expirat per recessum vel decessum Episcopi, & mobilia ab intestato sunt Episcopi.
3. Jure Canonico bona quaesita ex patrimonio vel industria Clerici sunt haeredum ejus, non Ecclesiae ; e contra bona quaesita ex fructibus Ecclesiae, sunt Ecclesiae ; ex Consuetudine tamen Clericus potest de iis disponere in quos lubuerit.
4. Clericus potest & praesumitur se sustentare ex redditibus Ecclesiae, & reservare patrimonium.
5. Quando habet patrimonium opimum, & industriam, & fructus opimos Ecclesiae, dividuntur inter haeredem & Ecclesiam bona Clerici.
6. Mobilia Praesbyteri, seu Beneficiati indistincte ex Synodo, & Consuetudine Leod. sunt Episcopi ab intestato.
7. Immobilia non item indistincte juxta eandem Consuetudinem.
8. Testamentum Praesbyteri non valet etiam ad pias causas sine licentia Episcopi.
9. Testamentum a Praesbytero Canonico Leod. conditum eo tempore, quo licentia Episcopi non indigebat, an valeat eo moriente intra annum simplici Praesbytero post resignationem Canonici, verior opinio non valere.
10. Non procedit argumentum a Milite armatae militiae, ad Militem militiae coelestis, quando dispar est ratio.
11. Eorum qui successoribus acceptis militare desinunt testamenta jure militari in expeditione facta non valent intra annum.
12. In his causis summarie & sine appellatione proceditur.